
КОДЕКС О ДЕТЯХ – ПУТЬ К РЕШЕНИЮ ПРОБЛЕМ ДЕТЕЙ, 
НУЖДАЮЩИХСЯ В ЗАЩИТЕ

88% детей, находящихся под государственной опекой имеют одного или обоих 
родителей. В тоже время, интернаты и детские дома не могут заменить ребенку 
семью. По данным исследований, дети в интернатах отстают в росте и весе, чаще 
болеют. Более 50 % детей   испытывают сложности в обучении. Восприятие и 
мышление у таких детей остаются ситуационными и шаблонными.

Одной из главных задач Кодекса о детях является реализация и действенная защита 
фундаментального права каждого ребенка жить и воспитываться в семье и, 
таким образом, не допустить помещения детей в детские дома и интернаты. Вводится 
опробированный механизм и конкретная государственная структура, которая 
должна помочь семье и местным властям детально рассматривать каждый случай 
ребенка, наждающегося в особых мерах защиты и находить наиболее приемлемое 
решение с учетом его интересов и прав.  

Растёт количество семей, попавших  в  тиски  бедности и, как следствие, 
увеличивается число брошенных детей, живущих и работающих на улице, детей-
жертв торговли и незаконного вывоза с целью трудовой и сексуальной эксплуатации, 
детей – жертв насилия. В тоже время, государственный бюджет разрывается, выделяя 
ежедневно на содержание одного ребенка в интернате около 237 сом, из которых 
лишь 21 сом идет непосредственно на нужды ребенка, остальное съедает 
иррациональная система. 

В Кыргызстане существует множество законов и нормативных документов, 
противоречащих  друг другу и Конвенции о правах ребенка.  Остаются 
нереализованными заключительные рекомендации Комитета ООН по правам ребенка 
в отношении отчетного доклада государства по выполнению принципов и положений 
Конвенции о правах ребенка.

Бедность не должна быть причиной разлучения ребенка с семьёй. Кодекс о 
детях закладывет основу стройной и действенной системы предоставления адресных 
социальных и общинных услуг, направленных на укрепление и помощь семье, 
оказавшейся в трудной жизненной ситуации. В свою очередь предоставление помощи 
будет проводиться квалифицированными специалистами и в соответствии с 
государственными стандартами.  

Кодекс о детях – это реализация прекрасной возможности интеграции 
международных обязательств государства по реализации прав и обеспечению 
благополучия ребенка. Это конструктивный ответ на рекомендации Комитета 
ООН по правам детей в отношении приведения национального законодательства 
в полное соответствие с Конвенцией о правах ребенка.
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БАЛДАР ЖӨНҮНДӨ КОДЕКС – КОРГООГО МУКТАЖ 
БАЛДАРДЫН МАСЕЛЕЛЕРИН ЧЕЧҮҮНҮН ЖОЛУ

Мамлекеттин камкордугунда жүргөн балдардын 88%инде ата-энесинин бирөөсү 
же экөө тең бар болуп эсептелет. Ошол эле учурда интернаттар жана балдар үйлөр 
анын үй-бүлөдөгү чөйрөсүн алмаштыра албайт. Изилдөөлөрдөгү маалыматтар 
боюнча интернаттардагы балдар бой жагынан жана салмагынан артта калышып, 
тез-тез ооруп турушат. Андай жайлардагы балдардын 50%тен ашыгы окууда 
кыйынчылыктарга туш келишет. Ал балдардын кабылдоосу жана ой жүгүртүүсү 
чектелүү чөйрөдөн чыга албай, калыпка салгандай болуп калат.

Балдар жөнүндөгү Кодекстин эң маанилүү маселелеринин бири  ар бир баланын 
өз үй-бүлөсүндө жашап жана тарбияланууга фундаменталдуу укугун 
коргоону ишке ашыруу болгондуктан, балдарды  балдар үйүндө жана интернаттарга 
жайгаштырууга жол бербөө болуп эсептелинет. Үй-бүлөлөргө жана жергиликтүү 
бийлик өкүлдөрүнө коргоонун өзгөчө чараларына муктаж болгон ар бир баланын 
тагдырын жакшылап карап көрүүгө жана анын кызыкчылыктарын  жана укуктарын 
эске алуу менен ыңгайлуу чечимдерди табууга жардам берүүчү текшерилген 
механизм жана конкреттүү мамлекеттик структура киргизилүүдө.

Жакырчылык чеңгелинде калган үй-бүлөлөрдүн өсүшү менен таштанды балдар, 
көчөдө жашаган жана иштеген балдардын, ошондой эле жумушчу жана сексуалдык 
эксплуатациялоо максатында  мыйзамсыз түрдө башка жактарга ташылып кетип 
жаткан зомбулуктун курмандыгындагы балдар көбөйүүдө. Ошол эле учурда бир 
баланы интернатта багуу үчүн мамлекеттик бюджет күнүнө 237 сом бөлүштүрүп 
жатканына карабай, анын 21 сому гана баланын муктаждыктарына жумшалып, 
калганын иррационалдык система жеп жок кылууда. 

Кыргызстанда бири-бирине жана балдардын укуктары жөнүндө Конвенцияга карама-
каршы келген көптөгөн мыйзамдар жана нормативдик документтер бар. Балдардын 
укуктары жөнүндө Конвенциянын принциптерин жана жоболорун аткаруу боюнча 
мамлекеттин отчеттук докладына байланыштуу БУУнун Комитетинин жыйынтыктоочу 
рекомендациялары али ишке ашпай келет.

Жакырчылык баланы үй-бүлөсүнөн  ажыратуунун  себепчиси болбошу 
керек. Балдар жөнүндө Кодекс турмушта кыйын кырдаалда калган үй-бүлөнү 
сактоого жана ага  көмөк көрсөтүүгө багытталган даректүү социалдык жана 
коомдук кызматтарды көрсөтүүнүн түз жана ишкердүү системасына негиз салат. 
Ал көмөктөр өз кезегинде квалификациялуу адистер аркылуу жана тийешелүү 
мамлекеттик стандарттарга ылайыктуу жүргүзүлөт.

Балдар жөнүндө Кодекс –  бул баланын бейкутчулугун жана укуктарын 
коргоону ишке ашыруу боюнча мамлекеттин эл аралык милдеттенмелерин 
интеграциялоонун мыкты мүмкүнчүлүгүн реализациялоо. Бул балдардын укуктары 
жөнүндө Конвенцияга улуттук мыйзамдарды толук ылайык келтирүү боюнча 
БУУнун Комитетинин рекомендацияларына конструктивдүү жооп болуп 
эсептелет.
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